АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2022 № 78
 с. Золотое

Об утверждении программы профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному

контролю в сфере благоустройства на территории Золотовского

муниципального образования на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки

и утверждения контрольными (надзорными) органами программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям», Уставом Золотовского муниципального образования,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в

сфере благоустройства на территории Золотовского муниципального

образования на 2023 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

обнародования (опубликования), но не ранее 1 января 2023 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

 Глава Золотовского

муниципального образования                                           А.А. Рогов

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=AB60917E-AFBB-4946-815F-757278FC8AA0

приложение
к постановлению администрации

Золотовского муниципального

образования от 19.12.2022 года № 78

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере

благоустройства на территории Золотовского муниципального

образования на 2023 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида

контроля, описание текущего уровня развития профилактической

деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика

проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей

44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25

июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и

предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на

территории Золотовского муниципального образования.

Функции муниципального контроля в сфере благоустройства на

территории муниципального образования осуществляет администрация

Золотовского муниципального образования (далее – Администрация).

Анализ текущего состояния осуществления вида контроля в сфере

благоустройства на территории Золотовского муниципального образования,

описание текущего уровня развития профилактической деятельности

контрольного органа провести невозможно из-за того, что данный вид

контроля на территории Золотовского МО ранее не осуществлялся.

Субъектами профилактики являются юридические лица,

индивидуальные предприниматели, осуществляющие хозяйственную и (или)

иную деятельность на территории Золотовского муниципального

образования, а также физические лица (далее – субъекты профилактики).
Основными проблемами в сфере благоустройства, на решение которых

направлена Программа, являются:

- недостаточная правовая грамотность субъектов профилактики об

обязательных требованиях, подлежащих исполнению, при осуществлении

предпринимательской (хозяйственной) деятельности;

- несвоевременное устранение причин, факторов и условий,

способствующих нарушениям обязательных требований;

- отсутствие заинтересованности субъектов профилактики в

соблюдении обязательных требований, а также осознания неизбежности и

неотвратимости наказания за нарушение обязательных требований.

Благоустройство территории является одним из наиболее эффективных

инструментов повышения привлекательности муниципального образования.

Объекты благоустройства обеспечивают красоту, комфортные и безопасные

условия проживания и жизнедеятельности населения.

Своевременное решение проблемных вопросов в сфере

благоустройства, в том числе по обеспечению доступности для инвалидов

объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и

предоставляемых услуг, будет способствовать развитию Золотовского

муниципального образования.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Настоящая Программа разработана на 2023 год и определяет цели,

задачи и порядок осуществления администрацией Золотовского

муниципального образования профилактических мероприятий,

направленных на предупреждение нарушений обязательных требований в

сфере благоустройства на территории Золотовского муниципального

образования.

Основными целями Программы являются:

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами.

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям.

3. Создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий программы

профилактики направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

2. Повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей и граждан.

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда

жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер,

способствующих ее снижению.

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда

жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению

обязательных требований, определение способов устранения или снижения

угрозы.

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление

целесообразности проведения профилактических мероприятий вместо

применения контрольных (надзорных) мероприятий или мер

административного характера.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

№

п/п
Наименование мероприятия Срок

исполнения
Ответственный

исполнитель

1.

Информирование посредством

размещения соответствующих сведений на

официальном сайте администрации

Золотовского муниципального

образования в сети «Интернет» и

средствах массовой информации

Постоянно

Должностное лицо,

уполномоченное на

осуществление

муниципального

контроля в соответствии

с должностной

инструкцией

2.

Консультирование по телефону,

посредством видео-конференц-связи, на

личном приеме либо в ходе проведения

профилактических мероприятий, в устной

или письменной форме, посредством

размещения на официальном сайте

администрации Золотовского

 муниципального образования в сети

«Интернет» письменного разъяснения,

подписанного уполномоченным

должностным лицом, по вопросам:
а) организации и осуществления

муниципального контроля в сфере

благоустройства;
б) порядка осуществления контрольных

мероприятий, установленных Положением

о виде контроля;
в) порядка обжалования действий

(бездействия) должностных лиц

уполномоченного органа;
г) получения информации о

нормативных правовых актах (их

отдельных положениях), содержащих

обязательные требования, оценка

соблюдения которых осуществляется

уполномоченным органом в рамках

контрольных (надзорных) мероприятий.

В течении года

по мере

поступления

обращений за

консультацией

Должностное лицо,

уполномоченное на

осуществление

муниципального

контроля в соответствии

с должностной

инструкцией

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности

программы профилактики

№

п/п
Наименование показателя Величина Ожидаемые

результаты

проводимого

мероприятия

1. Полнота информации, размещенной 100 % Повышение

на официальном сайте

администрации Золотовского

муниципального образования в сети

«Интернет» в соответствии с

частью 3 статьи 46 Федерального

закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ

«О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации»

информированности

субъектов

профилактики о

соблюдении

обязательных

требований

2. Удовлетворенность субъектами

профилактики и их

представителями

консультированием

100 % от числа

обратившихся
Снижение количества

нарушений

обязательных

требований субъектами

профилактики

3. Количество разъяснений

рекомендательного характера о

соблюдении обязательных

требований субъектом

профилактики, предъявляемых

непосредственно к его деятельности

либо к принадлежащим ему

объектам контроля

100% от числа

проведенных

профилактических

визитов

Устранение причин,

факторов и условий,

способствующих

нарушениям

обязательных

требований

4. Выполнение профилактических

мероприятий, предусмотренных

Программой

100% мероприятий,

предусмотренных

Положением о виде

муниципального

контроля

Снижение количества

нарушений

обязательных

требований субъектами

профилактики